Federal Lúcio Mosquini para repasse a Organizações da Sociedade Civil; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.309/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 395.000,00 (trezentos e noventa e cinco mil reais), 
necessário para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 21000 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 21001 – FUMAS

0824400722.186 – Gestão da Parceria com Entidades não Governamentais
3350.43.00.00 27060100 Subvenções Sociais	 R$ 395.000,00

[...]

necessidade de suplementar a dotação para pagamentos de profissionais 
médicos para a Atenção Especializada; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.558/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Especial na importância de R$ 314.680,39 (trezentos e 
quatorze mil seiscentos e oitenta reais e trinta e nove centavos) necessário 
para a seguinte dotação:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1030200711.218 – No SUS com Especialistas
3390.34.00.00 26000030 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de

[...]

Saúde, garantindo a continuidade dos serviços de saúde e a adequada 

conservação dos bens públicos; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.602/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 220.000,00 (duzentos 
e vinte mil reais), necessário para reforço das seguintes dotações:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal da Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1012200712.288 – Manutenção do Setor de Transporte
3390.39.00.00 16000010 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica

[...]

equipamento e material permanente para a Vigilância em Saúde; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.481/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 664.677,29 
(seiscentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e 
vinte e nove centavos), necessário para reforço das seguintes dotações:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1030100712.317 – Manutenção das Atividades da Atenção Primária à 
Saúde - APS

[...]

apresentam desgaste ou necessidade de pavimentação; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.615/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 1.590.000,00 
(um milhão e quinhentos e noventa mil reais), necessário para reforço da 
seguinte dotação:

Órgão: 09000 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Unidade Orçamentária: 09001 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos
1545100492.261 – Realização de Obras e Serviços de Infraestrutura

[...]

Pais e Amigos dos Excepcionais de Vilhena, pessoa jurídica de direito 
privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 04.390.761/0001-58, o 
direito real de uso dos bens imóveis públicos a seguir discriminados:
I - Lote Urbano nº 1, da Quadra 32, do Setor 7-A, Matrícula nº 34.862 e 
área de 652,50 m² (seiscentos e cinquenta e dois metros quadrados e 
cinquenta decímetros quadrados); e
II - Lote Urbano nº 2, da Quadra 32, do Setor 7-A, Matrículas nº 34.863 e 
área de 1.350,00 m² (mil, trezentos e cinquenta metros quadrados).
Parágrafo único.  A descrição completa dos imóveis citados nos incisos I e 
II deste artigo consta do Anexo II desta Lei. 
Art. 2º  Os lotes urbanos objeto da concessão de direito real de uso 
dos imóveis de que trata esta Lei serão destinados exclusivamente à